

नोट- कोई पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt any five questions. One question is compulsory from each section. All questions carry equal marks.

### खण्ड-अ Section-A

1. हिन्दू संयुक्त परिवार की परिभाषा दीजिये। यह हिन्दू सहभागी से किस प्रकार भिन्न है? सम्पत्ति के किस हस्तांतरण को अवयस्क कब चुनौती दे सकता है?  
Define joint Hindu Family. How does it differ from Hindu Coparcenary? When and what alienation of property can be challenged by a minor? <http://www.davvonline.com>
2. हिन्दू विधि के अन्तर्गत वैध दान के आवश्यक तत्व क्या हैं? क्या दान प्रतिसंहरणीय है?  
What are the essential elements of a valid gift under the Hindu Law? Can a gift be revoked?
3. वसीयत क्या है? कौन-सी सम्पत्तियाँ वसीयत द्वारा उत्तरदान की जा सकती हैं? वसीयत से सम्बन्धित सामान्य नियमों की विवेचना कीजिये।  
What is a Will? What properties may be bequeathin by will? Explain the general rules in respect of will

### खण्ड-ब Section-B

4. मुस्लिम विधि में दान क्या है? क्या एक मुस्लिम पति अपनी अचल सम्पत्ति का दान अपनी पत्नी को कर सकता है?  
What is Gift under Muslim Law? Can a gift of immovable property be made by a Muslim husband to his wife?
5. एक मुस्लिम की इच्छा पत्रीय क्षमता से सम्बन्धित विधि का वर्णन कीजिए।  
State the law relating to testamentary capacity of a Muslim.
6. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत एक महिला के उत्तराधिकार की विवेचना कीजिए।  
Discuss the rights of Succession of a women under Muslim Law.

### खण्ड-स Section-C

7. भारतीय विधि में बच्चों के अधिकारों से सम्बन्धित प्रावधानों की व्याख्या कीजिये।  
Discuss the provisions relating to the protection of Rights of the child under the Indian Law.
8. क्या 12 वर्ष से कम उम्र के बच्चे को भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत दण्डित किया जा सकता है? समझाइये। <http://www.davvonline.com>  
Can a child under age of 12 years be punished under Indian Penal Code? Explain.
9. भारतीय उत्तराधिकार अधिनियम 1925 के कौन-से प्रावधान हिन्दू एवं मुस्लिम समुदाय पर लागू होते हैं। इन प्रावधानों को लागू करने के कारणों की विस्तार से चर्चा कीजिये।  
What provisions of Indian Succession Act, 1925 are applicable to Hindu and Muslim communities. Fully discuss the reasons for the application of these provisions.
10. भारत संघ बनाम श्री राम बोहरा एवं अन्य (ए.आई.आर. 1965 एस.सी. 153) नामक वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।  
Discuss the facts and principles of law laid down in Unioa of India Vs. Shree Ram Bohra and Others (AIR 1965 SC 153).